Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 266, DE 2015
(Do Sr. Covatti Filho)

Reconhece como isentas do imposto de renda e das contribuições
previdenciárias as bolsas concedidas no âmbito da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-5735/2009.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD
*
C
0
0
5
1
2
7
6
A
*

C

0
0

5
1

2
7
6

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 266/2015

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1o Esta Lei reconhece como isentas do imposto de renda e

das contribuições previdenciárias as bolsas concedidas no âmbito da Lei no 8.958,

de 20 de dezembro de 1994.

Art. 2o O art. 4o da Lei no 8.958, de 1994, passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo:

 “Art. 4o ..............................................................................

...........................................................................................

§ 8o Para os efeitos da isenção prevista no art. 26, da Lei nº

9.250, de 26 de dezembro de 1995, as bolsas concedidas no

âmbito desta Lei não importam contraprestação de serviços e

não representam vantagem para doador ou pessoa interposta.

§ 9º Por não caracterizarem contraprestação de serviços, as

bolsas concedidas no âmbito desta Lei não integram a base de

cálculo das contribuições previstas na Lei nº 8.212, de 24 de

julho de 1991.” (NR)

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,

produzindo efeitos conforme o disposto no inciso I do art. 106 da Lei nº 5.172, de 25

de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional).

JUSTIFICAÇÃO

A Lei no 8.958, de 20 de dezembro de 1994, regulamentou a

forma de atuação das Instituições Federais de Ensino Superior (IFES) e das

Instituições Científicas e Tecnológicas (ICT), dotando essas organizações da

agilidade administrativa necessária para viabilizar o ensino tecnológico de ponta e a

realização de pesquisas avançadas.

Nesse contexto, a mencionada legislação autoriza as

instituições federais a liberarem seus servidores para desenvolver atividades no

âmbito das fundações que as apoiam, sem prejuízo de suas atribuições funcionais.

Essa participação é voluntária, tem prazo determinado, não gera vínculo

empregatício e é remunerada por meio do pagamento de bolsas, que,

evidentemente, não se confundem com os salários regulares, constituindo-se, no

entanto, em enorme incentivo ao aperfeiçoamento e engajamento do servidor em

projetos de ensino ou pesquisa.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 266/2015

Porém, a legislação tributária, que, como regra geral trata

como isentas as bolsas de estudo, no caso específico das pagas pelas IFES e ICT,

prevê a cobrança do imposto de renda e das contribuições previdenciárias sobre as

verbas pagas com base na referida Lei, sobrecarregando as instituições, de natureza

pública, ressalte-se, e seus pesquisadores e professores.

Em vista disso, estamos apresentando o presente projeto de lei

para sanar tal incoerência da legislação e reconhecer como isentas as referidas

bolsas de estudo da incidência tributária e previdenciária, medida que colaborará

para incentivar a pesquisa e o ensino tecnológico de que tanto precisa o País, pelo

que contamos com o apoio dos Nobres Pares para o seu aprimoramento e

aprovação.

 Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2015.

COVATTI FILHO

Deputado Federal

PP/RS

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 8.958, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1994

Dispõe sobre as relações entre as instituições

federais de ensino superior e de pesquisa

científica e tecnológica e as fundações de

apoio e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 4º. As IFES e demais ICTs contratantes poderão autorizar, de acordo com as

normas aprovadas pelo órgão de direção superior competente e limites e condições previstos

em regulamento, a participação de seus servidores nas atividades realizadas pelas fundações

referidas no art. 1º desta Lei, sem prejuízo de suas atribuições funcionais. (“Caput” do artigo

com redação dada pela Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

§ 1º A participação de servidores das IFES e demais ICTs contratantes nas

atividades previstas no art. 1º desta Lei, autorizada nos termos deste artigo, não cria vínculo

empregatício de qualquer natureza, podendo as fundações contratadas, para sua execução,

conceder bolsas de ensino, de pesquisa e de extensão, de acordo com os parâmetros a serem

fixados em regulamento. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 266/2015

§ 2º É vedada aos servidores públicos federais a participação nas atividades

referidas no caput durante a jornada de trabalho a que estão sujeitos, excetuada a colaboração

esporádica, remunerada ou não, em assuntos de sua especialidade, de acordo com as normas

referidas no caput.

§ 3º É vedada a utilização dos contratados referidos no caput para contratação de

pessoal administrativo, de manutenção, docentes ou pesquisadores para prestar serviços ou

atender a necessidades de caráter permanente das contratantes. (Parágrafo com redação dada

pela Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

§ 4º Os servidores ocupantes de cargo em comissão ou função de confiança nas

IFES  demais ICTs poderão desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão no âmbito

dos projetos apoiados pelas fundações de apoio com recebimento de bolsas. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013)

§ 5º É permitida a participação não remunerada de servidores das IFES e demais

ICTs nos órgãos de direção de Fundações de Apoio, não lhes sendo aplicável o disposto no

inciso X do caput do art. 117 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013)

§ 6º Não se aplica o disposto no § 5º aos servidores das IFES e demais ICTs

investidos em cargo em comissão ou função de confiança. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

12.863, de 24/9/2013)

§ 7º Os servidores das IFES e demais ICTs somente poderão participar de

atividades nas fundações de apoio quando não houver prejuízo ao cumprimento de sua

jornada de trabalho na entidade de origem, ressalvada a hipótese de cessão especial prevista

no inciso II do § 4º do art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013)

Art. 4º-A Serão divulgados, na íntegra, em sítio mantido pela fundação de apoio

na rede mundial de computadores - internet: (“Caput” do artigo acrescido pela Medida

Provisória nº 495, de 19/7/2010, convertida na Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

I - os instrumentos contratuais de que trata esta Lei, firmados e mantidos pela

fundação de apoio com as IFES e demais ICTs, bem como com a FINEP, o CNPq e as

Agências Financeiras Oficiais de Fomento; (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 495,

de 19/7/2010, com redação dada pela Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

II - os relatórios semestrais de execução dos contratos de que trata o inciso I,

indicando os valores executados, as atividades, as obras e os serviços realizados,

discriminados por projeto, unidade acadêmica ou pesquisa beneficiária; (Inciso acrescido pela

Medida Provisória nº 495, de 19/7/2010, convertida na Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

III - a relação dos pagamentos efetuados a servidores ou agentes públicos de

qualquer natureza em decorrência dos contratos de que trata o inciso I; (Inciso acrescido pela

Medida Provisória nº 495, de 19/7/2010, convertida na Lei nº 12.349, de 15/12/2010)

IV - a relação dos pagamentos de qualquer natureza efetuados a pessoas físicas e

jurídicas em decorrência dos contratos de que trata o inciso I; e (Inciso acrescido pela Lei nº

12.349, de 15/12/2010)

V - as prestações de contas dos instrumentos contratuais de que trata esta Lei,

firmados e mantidos pela fundação de apoio com as IFES e demais ICTs, bem como com a

FINEP, o CNPq e as Agências Financeiras Oficiais de Fomento. (Inciso acrescido pela Lei nº

12.349, de 15/12/2010)

Art. 4º -B. As fundações de apoio poderão conceder bolsas de ensino, pesquisa e

extensão e de estímulo à inovação aos estudantes de cursos técnicos, de graduação e pós-

graduação e aos servidores vinculados a projetos institucionais, inclusive em rede, das IFES e

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacao-131000-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 266/2015

demais ICTs apoiadas, na forma da regulamentação específica, observados os princípios

referidos no art. 2º. (Artigo acrescido pela Medida Provisória nº 495, de 19/7/2010,

convertida na Lei nº 12.349, de 15/12/2010, com redação dada pela Lei nº 12.863, de

24/9/2013)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.250 DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995

Altera a Legislação do Imposto de Renda das

Pessoas Físicas e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 26. Ficam isentas do imposto de renda as bolsas de estudo e de pesquisa

caracterizadas como doação, quando recebidas exclusivamente para proceder a estudos ou

pesquisas e desde que os resultados dessas atividades não representem vantagem para o

doador, nem importem contraprestação de serviços.

Parágrafo único. Não caracterizam contraprestação de serviços nem vantagem

para o doador, para efeito da isenção referida no caput, as bolsas de estudo recebidas pelos

médicos residentes, nem as bolsas recebidas pelos servidores das redes públicas de educação

profissional, científica e tecnológica que participem das atividades do Pronatec, nos termos do

§ 1º do art. 9º da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011. (Parágrafo único acrescido pela

Lei nº 12.514, de 28/10/2011, com redação dada pela Lei nº 12.816, de 5/6/2013)

Art. 27. O art. 48 da Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. 48. Ficam isentos do imposto de renda os rendimentos percebidos

pelas pessoas físicas decorrentes de seguro-desemprego, auxílio-natalidade,

auxílio-doença, auxílio-funeral e auxílio-acidente, pagos pela previdência

oficial da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e pelas

entidades de previdência privada."

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 8.212, DE 24 DE JULHO DE 1991

Dispõe sobre a organização da Seguridade

Social, institui Plano de Custeio, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-495-19-julho-2010-607312-publicacao-128157-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12349-15-dezembro-2010-609684-publicacaooriginal-131000-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12863-24-setembro-2013-777081-publicacaooriginal-141211-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12514-28-outubro-2011-611703-publicacaooriginal-134067-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12514-28-outubro-2011-611703-publicacaooriginal-134067-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12816-5-junho-2013-776158-publicacaooriginal-140025-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 266/2015

LEI ORGÂNICA DA SEGURIDADE SOCIAL

TÍTULO I

CONCEITUAÇÃO E PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS

Art. 1º A Seguridade Social compreende um conjunto integrado de ações de

iniciativa dos poderes públicos e da sociedade, destinado a assegurar o direito relativo à

saúde, à previdência e à assistência social.

Parágrafo único. A Seguridade Social obedecerá aos seguintes princípios e

diretrizes:

a) universalidade da cobertura e do atendimento;

b) uniformidade e equivalência dos benefícios e serviços às populações urbanas e

rurais;

c) seletividade e distributividade na prestação dos benefícios e serviços;

d) irredutibilidade do valor dos benefícios;

e) eqüidade na forma de participação no custeio;

f) diversidade da base de financiamento;

g) caráter democrático e descentralizado da gestão administrativa com a

participação da comunidade, em especial de trabalhadores, empresários e aposentados.

TÍTULO II

DA SAÚDE

Art. 2º A Saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966

Dispõe sobre o Sistema Tributário Nacional e

Institui Normas Gerais de Direito Tributário

Aplicáveis à União, Estados e Municípios.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

LIVRO SEGUNDO

NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTÁRIO

TÍTULO I

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 266/2015

Art. 105. A legislação tributária aplica-se imediatamente aos fatos geradores

futuros e aos pendentes, assim entendidos aqueles cuja ocorrência tenha tido início mas não

esteja completa nos termos do art. 116.

Art. 106. A lei aplica-se a ato ou fato pretérito:

I - em qualquer caso, quando seja expressamente interpretativa, excluída a

aplicação de penalidade à infração dos dispositivos interpretados;

II - tratando-se de ato não definitivamente julgado:

a) quando deixe de defini-lo como infração;

b) quando deixe de tratá-lo como contrário a qualquer exigência de ação ou

omissão, desde que não tenha sido fraudulento e não tenha implicado em falta de pagamento

de tributo;

c) quando lhe comine penalidade menos severa que a prevista na lei vigente ao

tempo da sua prática.

Art. 107. A legislação tributária será interpretada conforme o disposto neste

Capítulo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO